
DEBAT: Afkortning af bus 375R til Kokkedal Station 
Af Kirtsen Hink, Rungstedvej 61, 1. mf, 2960 Rungsted Kyst

I Movias ”Oplæg til trafikbestilling 2017” af 28.april 2016 angives 2 alternative forslag for 
buslinje 375R: 1) Nye omveje ved Kongens Vænge, nye omveje ved Rungsted Kyst st. 2) 
Afkortning til Kokkedal St. Hovedargumenter er lavere driftsudgifter og flere tilfredse kunder 
pga. øget rejsehastighed. Om afkortning til Kokkedal st., skriver MOVIA: ”Ideen i dette forslag 
er, at afkorte buslinjen fra Rungsted Kyst st. til Kokkedal st. for at få koblet bussen op på flere 
togafgange på Kystbanestrækningen. Det skyldes at Kokkedal st. i modsætning til Rungsted Kyst 
st. har dobbelt så mange togafgange, da både Nivå- og Helsingør-togene stopper her…. I 
sammenhæng med en udretning ved Kongens Vænge, som i det andet forslagsalternativ, betyder 
det en sparede rejsetid for Humlebæk st. til Hillerød st. på op mod 15 min... Fra Espergærde vil 
rejsetiden blive reduceret med 10-20 min. .. også Nivå vil få bedre forbindelse til Hillerød, da 
frekvensens stiger med det dobbelte. .skal ses som en omprioritering og ikke en nedprioritering 
af buslinjen, da den.. kommer til at gøre noget andet for borgerne i Nordsjælland.” 
MOVIA forudsætter, at alle tog stopper ved Kokkedal st. Det gør de ikke. Togene 
Nivå/Københavns Lufthavn, standser p.t. ikke ved Kokkedal st. på fx lørdage. Man hægtes af 
netop her, fordi der ikke er togforbindelse videre til Rungsted Kyst st. og derfor må tage med 2 
busser dertil med øget rejsetid til følge. 
MOVIA konkluderer, at det har konsekvenser i Hørsholm, hvis bussen afkortes til Kokkedal st. 
da 1/3 af passagerne (500) findes her. MOVIA fremhæver, at linje 375R er en sammenlægning 
af to lokale linjer, som blev oprettet i 2014, at linjen har stor lokal betydning, hvorfor MOVIA 
anbefaler, at Region Hovedstaden venter med at afkorte linjen til Kokkedal st. og i første 
omgang arbejder hen imod en linjeomlægning ved Kongens Vænge og Rungsted Kyst st. 
Mine spørgsmål: Hvorfor ignorerer Region Hovedstaden MOVIAs anbefaling om 375Rs 
opretholdelse til Rungsted Kyst st. dog uden kørsel til vestsiden? Hvorfor har MOVIA ikke 
grundigt analyseret de reelle ulemper afkortningen til Kokkedal st. medfører for kunder i 
Rungsted og Hørsholm? Hvorfor angav MOVIA, at alle tog standsede ved Kokkedal St. når det 
ikke er tilfældet, og det fortsat er uafklaret om årsagen, grænsekontrollen til Sverige, fortsætter? 
Blev Hørsholm og Hillerød Kommuner GRUNDIGT inddraget før beslutning om afkortningen? 
Hørsholm Kommune sagde tydeligt fra overfor en afkortning til Kokkedal st. som nu synes at 
være blevet Region Hovedstadens resultat. Kan beslutningen ikke omgøres til det af MOVIA 
anbefalede, nemlig opretholdelse af buslinjen til Rungsted Kyst st. uden vestsiden? Skal vi i 
Rungsted og omegn virkelig efterlades med en bus 381 med timedrift, når tog og S- busserne 
m.fl. har mange flere afgange i timen? 
Det hænger ikke sammen. Beslutningen om afkortningen til Kokkedal st. er sket helt uden 
borgerinddragelse, og på mangelfuldt oplyst grundlag. Det er bundærgerligt for os i Rungsted og 
omegn, der nu skal miste en overordentlig god og hurtig busforbindelse til Hillerød.

Deltag i debatten på Ugebladets facebook-side.
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